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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou a řízením rizik z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci ve společnosti Zásobovací centrum Česká Třebová. Pro získání požadovaných

informací bylo využito kvantitativního výzkumu zkoumající stav bezpečnostních rizik. Na

základě výsledků z provedeného dotazníkového šetření jsou zjištěna bezpečnostní rizika,

kterým jsou věnována nápravná opatření vybrané společnosti za účelem snížení

bezpečnostních rizik.

Klíčová slova: Riziko, dotazníkové šetření, řízení rizik, bezpečnost a ochrana zdraví při

práci, nápravné opatření.

ABSTRACT

This thesis focuses on an analysis and management of risks associated with occupational

safety and health administration at a company called Zásobovací centrum Česká Třebová.

A quantitative study examining the state of occupational safety and health is used to identify

potential risks. Based on the study findings, occupational safety and health administration

risks are identified and corrective measures to mitigate the identified risks are proposed.

Keywords: Risk, questionnaire, risk management, occupational safety and health

administration, corrective measures.
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ÚVOD

Mezivědní obor bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále jen BOZP), který si klade za cíl

předcházet újmě na lidském zdraví při pracovním procesu. Ochrana zdraví zaměstnanců by

měla být prioritou každého zaměstnavatele a je jeho povinností dodržovat příslušné zákony.

Zaměstnavatel musí vyhodnocovat rizika na pracovišti, pokud dochází k porušení zásad

bezpečné práce musí zavést opatření k jejich snížení. Dále musí být zájem na zajištění BOZP

ze strany zaměstnanců, kteří musí dodržovat pravidla stanovená v konkrétní organizaci.

V rámci bakalářské práce bylo čerpáno z normy ČSN ISO 31000, kde je popsáno řízení rizik

ve třech fázích.

Během studia Fakulty logistiky a krizového řízení jsem se setkal se stěžejním předmětem

analýzou rizik. Mezivědní obor BOZP a analýza rizik spolu úzce souvisí a mnohdy se

prolínají. Všude přítomná rizika nás nutí se s nimi seznámit a mít je v povědomí, abychom

jim mohli úspěšně čelit. Právě kvůli dvou výše uvedeným důvodům jsem se rozhodl věnovat

téma své bakalářské práce Analýze a řízení rizik z hlediska BOZP ve vybrané organizaci.

Chtěl bych se vybrané problematice věnovat v budoucnu a získané poznatky uplatnit v praxi.

Hlavní cíl bakalářské práce je vyhodnocení rizik z hlediska BOZP ve vybrané organizaci za

použití dotazníkového šetření a návrh vhodných opatření pro snížení identifikovaných

bezpečnostních rizik. Pro naplnění hlavního cíle jsou stanoveny dílčí cíle, mezi něž patří

charakteristika vybrané organizace, kterou je organizační jednotka Zásobovací centrum

Česká Třebová spadající pod České dráhy. Dále pak použití vybraných metod a nástrojů pro

analýzu zjištěných bezpečnostních rizik. Výstupem bakalářské práce jsou nápravná opatření

pro snížení bezpečnostních rizik. Nápravná opatření jsou předána vedení vybrané organizace

a probíhá jejich realizace v provozu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole jsou vymezeny základní pojmy, které jsou vysvětlené pro úspěšné řešení

vybrané problematiky. Setkáme se s pojmy jako analýza rizik, ergonomie, bezpečnost

a ochrana zdraví při práci – zkráceně BOZP, osobní ochranné pracovní prostředky –

zkráceně OOPP, aktivum, hrozba, nebezpečí, zranitelnost, protiopatření, skoronehoda,

riziko.

Analýza rizika – je oblast řízení rizik zabývající se identifikací, přidružením a stanovením

hlavních vlastností rizik (J.Allen a Loyear, 2018).

Ergonomie – je vědní disciplína zabývající se vztahem mezi člověkem, jeho pracovní

činností, použitými pracovními nástroji, které při práci používá. Využívá prostředky pro

dosažení optimální pohody člověka a výkonnosti systému (Gilbertová a Matoušek, 2002).

BOZP – se zabývá technickými, technologickými, organizačními, výchovnými a jinými

opatřeními, které vedou k vytvoření takového pracoviště, pracovního prostředí a práce, kde

nebude docházet k pracovním úrazům. Bezpečnost práce a ochrana zdraví při práci je stav

pracovních podmínek zabraňující působení nebezpečných činitelů na zaměstnance a další

osoby (Janáková, 2018).

OOPP – osobní ochranné pracovní prostředky jsou ochranné prostředky, které chrání před

riziky, nesmí ohrožovat zdraví a nesmí bránit při výkonu práce (Janáková, 2018).

Aktivum – představuje vše, co má pro subjekt hodnotu, která může být snížena vlivem

hrozby. Rozdělení aktiv jsou dvojího druhu: hmotná (například nemovitosti, cenné papíry,

peníze apod.) a nehmotná (například informace, autorská práva, morálka apod.). Aktivem se

může stát subjekt, pokud vliv hrozby ovlivní jeho existenci (Smejkal a Rais, 2013).

Hrozba – představuje nežádoucí vliv na aktiva subjektu, jež může způsobit škodu,

respektive poškodit subjekt jako celek. Hrozbou může být například požár, přírodní

katastrofa, chyba obsluhy, kontrola finančního úřadu apod (Smejkal a Rais, 2013).

Nebezpečí – zdroj, situace nebo činnost s potenciálem způsobit vznik poranění člověka nebo

poškození na majetku (Neugebauer, 2018).

Zranitelnost – je stav aktiva, nedostatek nebo slabina, kterou hrozba může využít pro

uplatnění svého nežádoucího vlivu. Zranitelnost nepůsobí škodu, pokud neexistuje hrozba,

která by jí využila (Smejkal a Rais, 2013).
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Protiopatření – je postup navržený pro snížení zranitelnosti a dopadu hrozby (Smejkal

a Rais, 2013).

Skoronehoda – nežádoucí událost, při které došlo k poškození, jedná se například

o zakopnutí na schodech, které bylo vyrovnáno a nedošlo k úrazu (Neugebauer, 2016).

Riziko – Riziko se dá vyjádřit jako míra ohrožení, u které dochází k aktivaci vlastnosti, což

může vést k ohrožení chráněných zájmů. Riziko (R) lze vyjádřit vztahem R = P x D, kde

pravděpodobnost (P) znamená vznik negativního jevu a důsledek (D) příčiny tohoto jevu

(Šefčík, 2009).

1.1 Klasifikace rizik

Profesor Milík Tichý uvádí, že nelze v současné době vytvořit žádný třídící systém

s univerzální platností. Dle pana profesora jsou rizika vymezována v rámci určité organizace

nebo konkrétního oboru.

• Hmotné riziko je druh rizika, které je nějakým způsobem měřitelné. Nehmotné

riziko souvisí s duševní činností nebo nečinností. Někdy se označují také jako

psychologická rizika.

• Spekulativní riziko je nepojistitelné riziko, podstupované za určitým záměrem

a jehož hlavním motivem je zisk z rizika. Čisté riziko je ve většině případů

pojistitelné, ale jeho realizace je vždy nepříznivá.

• Pojistitelné a nepojistitelné riziko jsou typy rizik, které se přenáší za úplatu na tzv.

třetí osobu.

• Strategické riziko se uplatní, kde se zainteresovaná strana setkává s tzv.

strategickým rozhodováním, zatímco operační riziko je součástí tzv. operačního

rozhodování.

• Odhadované riziko se používá pro riziko, které nelze číselně kvantifikovat

a nemůžeme o něm říct, zda existuje či nikoliv (Tichý, 2006).

Výše uvedené informace přestavují přehled označení rizik, který slouží pro usnadnění

vyjadřování. Kategorizace (klasifikace) rizik mohou mít mnoho podob a jejich množství je

z univerzálního hlediska nezjistitelný a počet nevyčíslitelný (Tichý, 2006).
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Minulá kapitola pojednává o velice rozsáhlém rozdělení rizik, protože v současné době

neexistuje univerzální třídící systém. Z tohoto důvodu bude další kapitola pojednávat

o klasifikace rizik z rozdílné oblasti třídění rizik.

Mezi oblasti klasifikace rizik patří:

• Rizika ochrany životního prostředí, rizika vyvolaná přírodní katastrofou

a havárií,

• Finanční rizika představují ukazatele, které dávají obraz o ekonomickém stavu

organizace (např. investiční riziko, inflaci, vývoj světové ekonomiky, rizika

pojišťovací),

• Projektová rizika (např. překročení časového limitu vyvolá časová rizika,


[…]


měřící přístroj intenzity osvětlení, který má platnou kalibraci od Českého metrologického

institutu (ČMI). Měření proběhlo v prostorách Zásobovacího centra ve dne 25.4.2022 ve

všech objektech a venkovních prostorách za běžného provozu. Cílem měření bylo ověření

hygienických požadavků na osvětlení pracoviště dle platné legislativy BOZP.

Obrázek 10 Průběh měření osvětlení (zdroj vlastní)
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Závěr měření ukázal splnění všech požadavků na osvětlení pracoviště. Zároveň byl zjištěn

důvod příčiny špatného hodnocení u provozních zaměstnanců. Jedná se o dlouhý náběh

světel do plného provozu, kdy se jedná o dobu až 15 minut.

Nápravné opatření je zapínání osvětlení před zahájením pracovní směny, popřípadě

automatického zapínaní světel. To povede k plnému náběhu světel před zahájením pracovní

směny a nebude hrozit riziko ze špatného osvětlení pracoviště a pracovní plochy.

Skladovací prostory organizace

Výstavba Zásobovacího centra probíhala v letech 1968–1990. Původně navržená výstavba

se stala postupem času nedostatečnou. V rámci racionalizace zásobovací soustavy Českých

drah bylo v letech 2006 až 2012 přesunuto do Zásobovacího centra mnoho materiálu. Obě

skutečnosti vedou k nedostatečným skladovacím kapacitám. Tento nárůst skladovaného

materiálu nezlepšila ani skutečnost výstavby nového plechového přístřešku a prodloužení

skladovací haly. Požadavky na skladování dílů a materiálu se neustále zpřísňují a současný

stav několikanásobně převýšil možnosti Zásobovacího centra.

Z pohledu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci to může mít velmi fatální následky na život

a zdraví zaměstnanců. Vliv nedostatečného prostoru může vést k:

• Zatarasení únikových cest materiálem a znemožnění opuštění prostoru v případě

evakuace,

• Nedoporučená stohovatelnost palet a následný pád na zaměstnance,

• Nedoporučená manipulace s chemickými látkami a směsmi, která povede k porušení

obalu,

• Střetnutí zaměstnance s technickým zařízením.

Jedním z možných řešení navýšení kapacity Zásobovacího centra je výstavba nové

skladovací haly na vyznačeném místě. V současné době se na části vyznačeném pro

výstavbu nové haly skladují komponenty pro výrobu železničního dvojkolí.
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Pohled na Zásobovací centrum a legenda objektů (viz Obrázek 11).

1. Železniční vlečka,

2. Mostový jeřáb,

3. Sklad materiálu,

4. Sklad hořlavých kapalin,

5. Kryté prostory,

6. Plechová hala,

7. Vrátnice,

8. Administrativní budova,

9. Skladovací hala,

10. Hlavní administrativní budova,

11. Skladovací hala,

12. Sklad hořlavých kapalin,

13. Plechový přístřešek,

14. Administrativní budova,

15. Sklad materiálu,

16. Garáže,

17. Plechová hala,

18. Prostor pro novou halu.

Obrázek 11 Pohled na areál Zásobovacího centra (mapy.cz, 2022)

Další variantou je pronájem skladovacích prostor mimo areál Zásobovacího centra. Tento

postup by byl ve střetu s prováděnou racionalizací Českých drah. Přestěhování části

materiálu by bylo značně nepraktické, kvůli provozním a logistickým komplikacím. Dalším

záporným faktorem je finanční zohlednění v důsledku nákladů za pronájem, přepravní

náklady a personální zajištění.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce si kladla za cíl vyhledat a vyhodnotit rizika z hlediska BOZP u společnosti

Zásobovací centrum Česká Třebová, která je organizační jednotkou spadající pod České

dráhy. Před řešením hlavního cíle bylo nutné seznámit se základními pojmy. V teoretické

části je uveden stručný úvod do problematiky řízení rizik a následná analýza rizik. Dále

popis vybraných metod a nástrojů použitých v praktické části bakalářské práce a podmínky

stanovené v oblasti BOZP včetně legislativního ustanovení.

Praktická část se zabývá představením Zásobovacího centra Česká Třebová a organizační

struktury Českých drah. Je popsán historický vývoj, průběh racionalizace skladového

hospodářství a logistiky Českých drah a popis hlavních činností subjektu. Počátkem analýzy

rizik je představení současné politiky BOZP ve vybrané organizaci včetně ukázky hodnocení

rizik. Uvedení současné politiky BOZP a ukázka hodnocení rizik byla velmi klíčová pro

stanovení výchozího bodu, kterým započíná analýza rizik. Pro získání požadovaných

informací bylo využito kvantitativního výzkumu zkoumající stav bezpečnostních rizik. Na

základě výsledků z provedeného dotazníkového šetření jsou zjištěna bezpečnostní rizika,

která jsou následně rozpracována kontrolním seznamem, Maticí rizik a nástrojem OiRA.

Matice rizik identifikovala rizika metodou pravděpodobností a následku kategorizuje

a můžeme určit rizika s největší mírou ohrožení. Nápravná opatření jsou věnována riziku,

kde je nutné zavést opatření pro snížení jejich působení.

Organizaci je doporučeno začít vyhledávat kvalitnější OOPP pro své zaměstnance na

základě analýzy kvality a výběrového řízení dodavatele. Dále zajistit náběh osvětlení na

pracovišti před zahájením pracovní směny. V neposlední řadě zvýšení kapacity skladovacích

prostor Zásobovacího centra, které jsou nezbytné pro hlavní činnost organizace, ale

především pro lepší udržitelnost podmínek BOZP.

Stanovený hlavní cíl bakalářské práce byl splněn. Další realizace nápravných opatření je na

zvážení vedení organizace s ohledem na finanční náročnost, která není malá

a musí být zvážena návratnost, která nepovede k likvidaci organizace.
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