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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Tomáš Kovář

Studijní program Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2021/2022

Téma práce
Analýza a řízení rizik z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci ve vybrané organizaci

Autor posudku Ing. Petr Svoboda, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,71)

Autor předložil práci zabývající se BOZP podniku České dráhy, a.s. Tato působí uceleně, je

psána srozumitelně a s relativně malým množstvím nedostatků gramatických, pravopisných či

v interpunkci. Mezi výtky pak patří: klíčová slova nejsou řazena dle abecedy; existence

osamocené kapitoly (5.1); heterogenní přístup k tvorbě odrážkových seznamů (viz např. str.

24).

Teoretická část práce je zaměřena primárně na rešerši souvisejících problematik, tyto byly

identifikovány korektně a byly srozumitelně sumarizovány.

Praktická část práce se zaměřuje na analýzu současného stavu. Autor zde u představeného

subjektu realizoval dotazníkové šetření pro zjištění současného stavu a následný návrh opatření

pro zlepšení tohoto stavu. Dotazník je vytvořen účelně, odpovědi respondentů byly pro lepší

přehlednost graficky znázorněny, výstupy jsou pak původní a aplikovatelné. Před provedením

dotazníkového šetření by bylo vhodné nejdříve formulovat hypotézu. Jako nestandardní

vnímám využití matice rizik v souvislosti se slovními odpověďmi a následné vyčíslení těchto

hodnot autorem. Zde vidím pochybení v průběhu návrhu dotazníku, odpovědi mohly být

koncipovány jako číselné.

Student dodržel zásady zpracování práce, použil vedoucím doporučenou literaturu, vytyčil si

cíle práce, které následně naplnil. V rámci formulace cílů dílčích dobře hodnotím první dílčí

cíl, u ostatních bych očekával větší preciznost a navrhoval zachování formátu zpracování jako

u cíle prvního. Celkově hodnotím tuto práci jako dobrou.
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Otázky k obhajobě:

1. V jaké části práce a za jakým účelem bylo využito SW OiRA? Můžete stručně srovnat

jeho silné a slabé stránky v porovnání s Riskanem používaným na FLKŘ?

2. Můžete specifikovat vhodnou hypotézu v souvislosti s dotazníkovým šetřením?

3. V jaké fázi je Vámi zmíněná realizace navržených opatření? Byly při této realizaci

zjištěny nějaké nedostatky v návrhu?

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…